
v novinách som čítal predpovede meteorológov
o vážnej zmene klímy na našej Zemi, ktorá by sa mala
udiať v najbližších desaťročiach či storočiach /to je
optimistickejšia verzia/. Sever a stred Európy by sa
mal ochladiť ako dôsledok topiacich sa ľadovcov. 

V našom ľudskom živote je to naopak: roztopenie
pomyselných ľadov v ľuďoch a medzi  nimi by spô-
sobilo oteplenie celkovej klímy. Blížime sa k vyvrcho-
leniu Pôstneho obdobia, ktoré je prípravou na
najväčšie kresťanské sviatky - Veľkú noc. Je to
obdobie, keď sa viac ako inokedy zdôrazňuje možnosť
„pritopiť“ pod našimi osobnými ľadovcami, ktoré
nosíme v sebe - vo svojom srdci. Klíma medzi nami
ľuďmi nikdy nie je až taká príjemná, aby sa nedala
otepliť - spríjemniť. Na rozdiel od tej prírodnej, táto
závisí od nás. 

Veľkonočné sviatky slávime vždy na jar. Akosi to
spolu ladí: sloboda ponúknutá človeku Bohom, ktorá
plynie z Kristovho zmŕtvychvstania a čaro nového
života v prebúdzajúcej sa prírode. Boh stále robí to
najlepšie. Príroda si tiež plní svoju úlohu. Len my, ľudia,
niekedy zaostávame. Niekedy v sebe nosíme aj keď
nie celé ľadovce, tak aspoň „kusy ľadu“ zlosti, hnevu,
zatrpknutia či závisti. Možno by stálo za to nechať ich
roztopiť - aby sa naša ľudská klíma oteplila. Aspoň
o kúsok. Aj u nás v Krásnej.

Juraj Semivan

KRASŇANČAN
ČÍSLO 2/2004 (marec)

Občasník samosprávy Mestskej časti Košice–Krásna

Košice - mestská časť Krásna leží 191 metrov nad morom. V minulosti to boli samostané dediny Opátske a Széplakapáti, ktoré sa v roku
1945 spojili a tak vznikla obec Krásna nad Hornádom. V roku 1976 sa stala súčasťou mesta Košice, a tak je teraz jednou z 22 mestských
častí. Počas tureckej okupácie a stavovských nepokojov bola obec spustošená. V roku 1715 mala štyri a v roku 1720 len tri poddanské rodiny.
V stredoveku bola známa vinohradníctvom. Pridelenie erbu heraldickou komisiou v roku 1997, prvá písomná zmienka o Krásnej je z roku 1143.
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František Čontoš

Do komunálnych volieb za poslan-
ca do miestneho zastupiteľstva som
kandidoval dvakrát, v roku 1998
a v roku 2002. Uspel som však až
v roku 2002. 

Chcem sa poďakovať za hlasy
a prejavenú dôveru všetkým, ktorí mi
dali svoj hlas. Svoju funkciu
miestneho poslanca robím a budem
robiť svedomito. Som členom kultúrnej a športovej komisie
a pracujem aj v občianskej komisii.

Mám 49 rokov, som ženatý. Problémy v našej mestskej časti
mi nie sú cudzie, z toho dôvodu chcem byť iniciatívny pri ich
riešení. Som fanúšikom futbalu, čo sa odzrkadľuje aj v spolupráci
s FK - Hornád.

František Klik
V roku 1994 som kandidoval za poslanca

miestneho  zastupiteľstva Mestskej časti
Košice – Krásna, kedy ste mi dali  prvýkrát
svoj hlas. Dve funkčné obdobia som pôsobil
v kultúrnej  komisii a poriadkovej komisii ako
člen. Od roku 1996 som na návrh poslancov
predsedom kultúrnej komisie. Vo volebnom
období od roku 2002 som sa stal aj členom
stavebnej komisie. Obe komisie sú náročné
na voľný čas, a to či už pri organizovaní
rôznych akcií alebo výstavbe kultúrneho
domu.

V tomto roku v spolupráci so starostom JUDr. Marekom  Kažimírom,
Základnou školou sv. Marka Križina, materskou  školou a súborom
Krásňanka plánujeme pokračovať v kultúrno-spoločenských akciách. Po
tieto dni pripravujeme 2. ročník  uličného futbalového turnaja o Pohár
starostu. Nedarí sa nám do našich akcií zapojiť dievčatá a ženy. Dobre sa
mi spolupracuje so súborom Krásňanka, starostom JUDr. M. Kažimírom,
finančnou komisiou. Tí spoločne hľadajú peniaze, ktoré  žiadam pre kultúrnu
komisiu na plánované akcie. K nim patria i poslanci  MZ, ktorí vždy
jednohlasne odsúhlasia moje požiadavky pre  kultúrnu komisiu.

Je ťažko opísať prácu jedného poslanca. Je to kolektívna práca obyvateľov
či už z radov poslancov alebo neposlancov, ktorí sú členmi  kultúrnej komisie.
Každú dobrú myšlienku sa  snažím presadiť do  života  obce. Mám ako každý
poslanec pridelené ulice: Goetheho, Nová a Za mostom. Okrem kanalizácie
treba ukončiť  aj odvodnenie ulice Za mostom, ktorá po daždi je peši
nepriechodná.

Svoju funkciu chcem vykonávať zodpovedne v prospech našej mestskej
časti. Teším sa na vaše podnety.

Krásňanská kvapka krvi
s odberom na miestnom úrade

Deň 3. apríl je každoročne Dňom darcov krvi
všetkých darcov najmä bezpríspevkových, ktorí
bezodplatne darujú svoju krv a týmto šľachetným
činom pomáhajú pri záchrane ľudských životov. 

Miestny úrad mestskej časti Košice – Krásna
v spolupráci so Slovenským červeným krížom,
územný spolok Košice - mesto, organizuje dňa
6. apríla 2004 o 8.00 hod. Krásňanskú kvapku krvi
s odberom krvi priamo na Miestnom úrade mestskej
časti Košice - Krásna, ul. Opátska 19.

Po odbere krvi bude pre všetkých bezpríspev-
kových darcov krvi pripravené bohaté občerstvenie
v reštaurácii  Krčma u Borky v Krásnej.

Tešíme sa na vás pri  spoločnom stretnutí na vysoko
humánnej akcii.

starosta



A. S ch v a ľ u j e
V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení a ostatných ustanovení

283. Návrhovú komisiu v zložení:
pp. Ladislav Kočiš (Ľubomír Hake), František Klik a František
Čontoš.
Overovateľov v zložení:
pp. Marek Eperješi a Ján Fekete.

284. Plán práce kontrolóra na rok 2004 podľa predloženého
návrhu.

285. Zmenu položky rozpočtu č. 714 004 na 712 001 - garáž, 713
004 - ostatný  nehmotný majetok podľa predloženého návrhu.

286. Odpis pohľadávky 61 695,-- Sk z titulu jej nedobytnosti.

287. Spoplatňovanie prípojok kanalizácie u všetkých novostavieb
Mestskej časti 
Košice-Krásna, ktoré nemali doposiaľ vybudovaný septik
a ktoré sa nenachádzajú v projekte kanalizačného fondu ISPA.

288. Poskytnutie jednorázovej   sociálnej výpomoci Jolane
Paholkovej, bytom Kladenská 30, vo výške 1000,-- Sk.

289. Poskytnutie jednorázovej sociálnej výpomoci Viere Takáčovej,
bytom Edisonova 35, vo výške 1000,-- Sk.

290. Poskytnutie jednorázovej sociálnej výpomoci Tomášovi
Takáčovi, bytom  
Edisonova 35, vo výške 1000,-- Sk.

291. Program športovej a kultúrnej komisie na rok 2004.
292. Zabezpečenie akcie pri príležitosti vstupu Slovenska do

Európskej únie vo výške do 20 000,-- Sk.
293. Zabezpečenie akcie Súťaž o najkrajšie okno, najkrajší balkón,

najkrajšiu predzáhradku vo výške do 20 000,-- Sk.
295. Na základe pravidel o prenajímaní majetku mesta Košice

a určovania minimálnej výšky nájomného nájomné za
nebytové priestory prenajímané za účelom prevádzkovania
herní, barov, kaviarní a reštaurácií v Mestskej časti Košice-
Krásna vo výške 800,--/m2 na jeden rok.

296. Kúpu pozemkov parciel č. 3/1, 4/1, 7/1, 7/2, 3/14, 3/15
a kúpu stavby kaštieľa od rímsko-katolíckej cirkvi za 1,- Sk
podľa identifikácie parciel.

298. Do Rady materskej školy pp. Mareka Eperješiho a Petra
Fedora.

299. Výstavbu tribúny podľa predloženého návrhu položky 713 004
– Kapitálové výdavky.

B. B e r i e n a v e d o m i e

300. Správu o kontrole plnenia uznesení.
301. Informáciu o situácii vo výstavbe kultúrneho domu.
302. Správu o činnosti starostu od ostatného zasadnutia

miestneho zastupiteľstva.
303. Správu o činnosti poslanca mestského zastupiteľstva a žiada

poslanca mestského zastupiteľstva o prejednanie čistenia
štátnej cesty II/552 v Mestskej časti Košice -Krásna.

304. Správu kontrolóra o kontrolnej činnosti.
305. Informáciu o predaji nákladného auta LIAZ firme  ASPRON.
306. Žiadosť Stanislavy Laktošovej, prechodne bytom Sládkovičova

3, o poskytnutie jednorázovej sociálnej výpomoci.
307. Žiadosť Juraja Mižigára, bytom Golianova 32, o poskytnutie

jednorázovej sociálnej výpomoci.
308. Informáciu o stave prác na programe hospodárskeho

a sociálneho rozvoja Mestskej časti Košice - Krásna.

309. Informáciu o pripravovaných a predložených projektoch
z predvstupových a štrukturálnych fondov Európskej únie.

310. Žiadosť reformovanej kresťanskej cirkvi o finančnú podporu
a túto žiadosť presúva na rokovanie miestneho zastupiteľstva
v mesiaci jún 2004.

311. Informáciu o vysporiadaní ulice sv. Gorazda.
312. Predbežný rozpočet na presklenenie vstupu do MŠ Košice -

Krásna a presúva na prerokovanie miestneho zastupiteľstva
v mesiaci jún 2004. 

313. Návrh kultúrnej komisie na podporu projektu opravy obetného
oltára v rímsko-katolíckom kostole sv. Cyrilla a Metoda
v Krásnej vo výške 100.000,- Sk.

C. Z a m i e t a

314. Žiadosť Anny Figurovej, bytom Edisonova 4, o poskytnutie
jednorázovej sociálnej výpomoci.

315. Kúpu a prenájom parciel č. 600, 601 a 602 z dôvodov
predkúpneho práva mesta Košice a dlhodobo uzatvorených
nájomných zmlúv v týchto priestoroch.

D. Ž i a d a

316. Predsedu sociálnej komisie o doplnenie potrebných
podkladov týkajúcich sa žiadosti Stanislavy Lakatošovej
a Juraja Mižigára.

U  Z  N  E  S  E  N  I  E
z I. zasadnutia miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Krásna, konaného dňa 17. februára 2004

Miestne zastupiteľstvo v zmysle príslušných ustanovení

2. strana KRASŇANČAN 2/2004

Miestne zisťovanie preverí pravdivosť
a správnosť údajov  uvedených
v daňových priznaniach k dani

z nehnuteľností 

Ako sme vás už informovali v decembrovom čísle
občasníka, v mestskej časti začneme v mesiaci apríl  tohoto
roka  s miestnym zisťovaním. Správca dane - Mestská časť
Košice - Krásna podľa § 14 zákona SNR č. 511/1992
o správe daní a poplatkov v znení neskorších zmien
a doplnkov touto úlohou písomne poverí Ing. Máriu
Hegedušovú  a Ladislava Goreja z Kladenskej ulice.
Poverenie ich bude oprávňovať vstupovať na vytipované
nehnuteľnosti za účelom ich premeriavania a obhliadky.
O miestnom zisťovaní spíšu títo pracovníci  podľa povahy
zisťovania zápisnicu alebo úradný záznam. Rozdiely medzi
daňovým priznaním a skutočným stavom, ktoré zistia, budú
jednotlivým daňovníkom vyrúbené dodatočným platobným
výmerom. 
Potom začneme porovnávať udaje v daňových priznaniach
so zoznamom vlastníkov evidovaných na katastrálnom
úrade. V prípade, že budú zistení vlastníci, ktorí nemajú
podané daňové priznanie a vlastnia nehnuteľnosti
v katastrálnom území Krásna, bude im daň vyrúbená so
spätnou platnosťou.  

Samostatný daňový referát
Alžbeta Strapončenková



Plán činnosti kultúrnej komisie MČ Košice – Krásna
na rok 2004

Apríl - Júl 2. ročník Uličného futbalového turnaja o Pohár starostu MČ Košice-Krásna
Máj 1.máj – oslavy vstupu SR do Európskej únie: hudobno-zábavné popoludnie 

(diskotéka, guláš, skupina ŠČAMBA, futbalový zápas do 20 rokov)
Jún Deň detí – súťažné popoludnie a sladké odmeny
Júl Odpust (sv.Cyrila a Metoda) – finálové zápasy turnaja o Pohár starostu, zábava
September Posedenie s občanmi nad 70 rokov
Október Cyklistické preteky pre deti

PRÍJMOVÁ  ČASŤ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v tis. Sk
Podielové dane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 000
Dane z nehnuteľnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 130
Ostatné dane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Príjmy z prenájmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Ostatné poplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Príjem z predaja pozemkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 000
Úroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Prevody z fondov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 805
Úver. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000____________________________________________________
S p o l u . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 585

VÝDAVKOVÁ  ČASŤ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v tis. Sk
Výstavba obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 775
Správa obce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 341
Bežné transfery. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Veterinárna činnosť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Miestne komunikácie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 650
Verejná zeleň /park/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Nakladanie s odpadmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Verejné osvetlenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 810
Občasník Krasňančan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Cintorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
Sociálna pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
____________________________________________________
S p o l u                                                                          19 585
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VVooľľbbyy  pprreezziiddeennttaa  SSRR  aa rreeffeerreenndduumm
Predseda NR SR Pavol Hrušovský vyhlásil voľby prezidenta SR na sobotu 3. apríla 2004. Ak ani jeden z kandidátov

na prezidenta SR  nezíska nadpolovičnú väčšinu platných hlasov oprávnených voličov, určil deň konania druhého kola
voľby prezidenta SR na sobotu 17. apríla 2004. Oficiálny zoznam kandidátov vo voľbách prezidenta republiky má 12
členov: Stanislav Bernát, Martin Bútora, Ivan Gašparovič, Jozef Kalman, Ján Králik, Július Kubík, Eduard Kukan, Vladimír
Mečiar, František Mikloško, Ľubo Roman,  Rudolf Schuster, Jozef Šesták.

Prezident republiky Rudolf Schuster vyhlásil na deň konania 1. kola prezidentských volieb, t. j.  3. apríla 2004,
všeľudové hlasovanie – referendum, v ktorom oprávnení občania rozhodnú o otázke  „Ste za to, aby poslanci NR SR
prijali ústavný zákon o skrátení III. volebného obdobia NR SR tak, aby sa voľby do NR SR konali v roku 2004?“.

Voľby prezidenta a referendum sa uskutočnia v sobotu 3. apríla 2004 v dobe od 7.00 hod. do 22.00 hod.
Starosta Mestskej časti Košice – Krásna JUDr. Marek Kažimír určil pre vykonanie volieb prezidenta 3 volebné okrsky

a pre referendum  2 okrsky:

Voľby prezidenta  sa budú konať na prízemí v označenom pavilóne Základnej školy s materskou školou
sv. Marka Križina, Rehoľná 2, Košice – Krásna.
Referendum sa uskutoční na poschodí v označenom pavilóne Základnej školy s materskou školou sv. Marka
Križina, Rehoľná 2, Košice – Krásna. 

Oprávnení voliči na voľbu prezidenta, resp. oprávnení občania na hlasovanie v referende, budú oboznámení o čase
a mieste konania volieb a referenda doručením oznámenia. V prípade, ak  neobdržia oznámenie, majú možnosť overiť
si na  Miestnom úrade mestskej časti Košice – Krásna, Opátska 19 skutočnosť, či sú zapísaní do zoznamu voličov
(oprávnených občanov na hlasovanie vo voľbách a v referende) na sekretariáte starostu.

Oprávneným voličom, ktorí sa nebudú v čase konania volieb prezidenta a referenda zdržiavať v mieste trvalého pobytu
z rôznych dôvodov, vydá do 2. 4. 2004 Miestny úrad mestskej časti Košice – Krásna na ich žiadosť voličský preukaz,
ktorý ich oprávňuje, aby vykonali hlasovanie v ktoromkoľvek okrsku na území Slovenskej republiky.
Súčasne ich vyčiarkne zo zoznamu s poznámkou o vydaní preukazu.

Mária Hakeová
sekretariát Miestneho úradu



Projekt Spoznajme sa a nájdime spoločnú reč bol pilotným
projektom miestneho o.z. VARIANT, realizovaný v spolupráci
s o.z. Občan a demokracia a podporený Nadáciou otvorenej
spoločnosti OSF a Miestnym úradom  Košice-Krásna. Cieľom
bolo vytvorenie iniciatívneho a poradného orgánu miestneho
zastupiteľstva – komisie, zloženej z poslancov miestneho
zastupiteľstva, rómskych lídrov a líderiek a zástupcov majoritného
obyvateľstva, ktorí boli vyškolení v oblasti sociálnej psychológie
a ľudských práv. V prvej etape bol realizovaný výber a tréningy
osobností z rómskej časti komunity, v druhej etape bola
vytvorená a vyškolená komisia, tretia etapa bola venovaná
evaluácii výsledkov, analýze, definovaniu problémov a hľadaniu
riešení najbližších konkrétnych problémov a úloh.

Už počas vzdelávacích cyklov bolo možné sledovať  výraznú
zmenu v správaní rómskych lídrov, ktorí boli pozitívnejšie
naladení, dostali chuť realizovať množstvo nápadov, prejavili
záujem navštíviť iné mestá a rómske komunity, aby zistili, ako
riešia svoje problémy inde. Začali uvažovať o záujmových
aktivitách pre deti, o organizovaní kultúrnych akcií, dobrovoľnej
práci a pod. Aj na strane zástupcov z majority sme zaznamenali
zmeny v percepcii, hodnotení a správaní, ktoré sa posúvalo
k partnerstvu. Posledné celodenné pracovné stretnutie  bolo
zamerané na zhodnotenie doterajšej činnosti, pomenovanie
problémov a nachádzanie spoločných riešení. Na stretnutí bol
prítomný  aj starosta miestnej časti, JUDr. Marek Kažimír, ktorý
vyjadril ochotu podporiť aktivity komisie. 

Členovia komisie sa dohodli na názve Občianska komisia, za
jej predsedu zvolili Petra Fedora a podpredsedníčkou sa stala
Katarína Badová. Ďalšími členmi sú: Erika Dolná, Ján Duna,
Marek Eperješi, Jozef Duna, Irena  Feketeová, Milka Balogová,
Renáta Takáčová, Mária Horváthová, Gejza Horváth, František
Čontoš, Danka Gadžorová, Dušan Balog a Ingrid Šefčíková.

Medzi prioritné úlohy, ktorými sa bude komisia zaoberať,
patria:
- riešenie nezáujmu rómskych rodičov o dianie v základnej škole
- zvýšenie participácie a pomoci rodičov na vzdelávaní detí
- zaktivizovanie ostatných členov rómskej časti komunity
k brigádam v rámci obce a školy

- hľadanie priestorov a možností na kultúrne a spoločenské
vyžitie

- riešenie kanalizácie  a osvetlenia na Golianovej ul. /dažďová
voda neodteká z nádvoria/

- riešenie bytovej otázky na Golianovej ul. – hľadanie možností
iného ubytovania pre ľudí žijúcich v pristavaných chatrčiach

- zaktivizovanie obyvateľov na Golianovej ulici k zlepšeniu kultúry
bývania a čistoty  v jednotlivých vchodoch

- rozvíjanie záujmových aktivít detí a dospelých
- predkladanie a priebežné riešenie problémov v obci na
zasadnutiach občianskej komisie.
Na februárové zasadnutie pozvala p. Dolná riaditeľa bytového

podniku, s ktorým boli prejednané a dohodnuté podmienky, za
ktorých môže bytový podnik podporiť snahy rómskych občanov
o skultúrnenie ich obydlí. Starosta informoval o projekte
vzdelávania a zamestnávania rómskych občanov,  ktorý bol
spracovaný miestnym úradom  a zaslaný na Ústredie práce,
sociálnych vecí a rodiny, Župné námestie 5-6, 812 67 Bratislava
v rámci Európskeho fondu PHARE, Grantovej schémy
Rozvoja ľudských zdrojov – Flexibilita trhu práce. 

Na základe dobrej spolupráce občianskeho združenia
VARIANT s miestnym úradom a starostom  Mestskej časti
Košice-Krásna, záujmu Rómov podieľať sa na ďalších aktivitách
v Krásnej bola podaná  žiadosť o schválenie nového projektu na
US Embassy /Democracy commision small grants/. Projekt
s názvom O rodine, ženách a deťoch – vzdelávanie pre rómske
deti a ženy  bol schválený a začal sa s podporou starostu
a miestneho úradu realizovať vo februári 2004. Informácie o jeho
priebehu prinesieme v niektorom z ďalších čísel Krasňančana.

PhDr. Ingrid Šefčíková
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Projekt Spoznajme sa a nájdime spoločnú reč sa ukončil, pracovať začala občianska komisia

V Mestskej časti Košice-Krásna je organizovaný separovaný zber
druhotných surovín - skla, plastov, papiera a kovu. Odvoz zabezpečuje
firma Kosit, a.s. Košice raz za 14 dní.
Zberné nádoby sú uložené na týchto miestach:

1. Rehoľná 2 - školská bytovka
2. Smutná 26 - potraviny Medve
3. Minská 32 oproti potravinám p.Fečkovej
4. Ukrajinská 49 - oproti firme Drevené obklady
5. Edisonova 34 - vedľa rod.domu p.Hegerovej
6. Štrková 6 - oproti rod.domu p.Nagya
7. Opátska 13 - Barón, potraviny p.Rjabinčák
8. Pri Sídlisku 12 - pri rod.dome p.Tomču
9. Čechovova 26 - Diskont p.Šoltes František

Tieto zberné nádoby sú určené pre všetkých občanov a sú
vyprázdňované každých štrnásť dní, prípadne na výzvu Mestskej časti
Košice-Krásna, v nutných prípadoch aj podľa potreby. Vyzývame

občanov, aby tieto nádoby používali len na účel ,na ktorý sú určené,
aby tam neukladali komunálny odpad a rešpektovali nápisy na
nádobách.
Mesto Košice v rámci komplexných služieb pri zabezpečovaní
separovaného zberu pre občanov mesta Košice prevádzkuje dva
zberné dvory a to na ulici Pri bitúnku 11 a Jesenského 4 s prevádzkovou
dobou pondelok až piatok od 9:00 hod do 17:00 hod. a v sobotu od
8:00 hod. do 13:00 hod. V uvedených zariadeniach môže občan
bezplatne uložiť nebezpečný odpad - autobatérie, pneumatiky, staré
televízory, chladničky, sporáky a pod. 
Separovaným zberom je možné postupne znížiť náklady na odvoz
a likvidáciu komunálneho odpadu pri rodinných domoch, šetriť prírodu
nezriaďovaním divokých skládok odpadu okolo rieky Hornád
a v okrajových častiach obce a zároveň poskytnúť druhotnú surovinu.

D A J M E V E C I A M D R U H Ú Š A N C U !

František Nagy
samostatný referát výstavby a ŽP

SSSS eeee pppp aaaa rrrr oooo vvvv aaaa nnnn ýýýý     zzzz bbbb eeee rrrr     oooo dddd pppp aaaa dddd uuuu
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V priebehu mesiacov december 2003 a január 2004 sa v našej
mestskej časti uskutočnila Anketa o hodnotení kvality života v Mestskej
časti Košice – Krásna. Ankety sa zúčastnilo celkovo 113 respondentov.
Čo ma zvlášť mrzí a zostal som nepríjemne prekvapený, je tá skutočnosť,
že z celkového počtu odovzdaných dotazníkov bolo iba 19 podpísaných.

Od nežnej revolúcie uplynulo síce 14 rokov, ale odvaha povedať svoj
názor a postaviť sa za neho nám ešte stále chýba. Prečo? Aké sú dôvody?
To sú otázky, na ktoré sme spolu s poslancami  hľadali  odpovede
a nenašli sme ani jednu. Na deviaty pokus sa našim poslankyniam
podarilo vylosovať dámy Máriu Bugošovú, Janu Turekovú a Bernardínu
Fedorovú, ktoré sa so mnou  dňa 19. februára 2004 v motoreste Pri
starom Mlyne zúčastnili na spoločnej večeri.

Ďakujem všetkým občanom, ktorí sa do našej Ankety aktívne zapojili
a pomohli nám svojimi postrehmi a názormi pri definícií cieľov a priorít
Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja našej mestskej časti. 

V každom čísle občasníka zverejníme čiastočné výsledky tejto ankety.
V tomto to budú oblasti: 1. Celková spokojnosť, 2. Bezpečnosť. 

Pri otázke týkajúcej sa spokojnosti s kvalitou života v Krásnej vyjadrilo 47 % opýtaných priemernú spokojnosť. Druhú najväčšiu skupinu (34 %)
tvorili tí, ktorí sú s kvalitou života spokojní. Úplne spokojných je 7 %. S kvalitou života je nespokojných 10 %, z toho úplne nespokojné sú 4 %-tá
opýtaných. Na túto otázku neodpovedali 2 %-tá respondentov. 

Anketa o hodnotení kvality života v Mestskej časti Košice – Krásna

1. Celková spokojnosť
Ako ste spokojný/á s kvalitou života vo vašej obci?

0 - bez odpovede

1 - úplne spokojný

2 - spokojný

3 -priemerná spokojnosť

4 - nespokojný

5 - úplne nespokojný
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(5) 4%
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34%
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6% 47%

Aké nedostatky je podľa vás nutné riešiť?

0 - bez odpovede

1 - rómska problematika

2 - kanalizácia

3 - stav ciest a chodníkov - na K. Polianku

4 - zvýšenie bezpečnosti

5 - kultúrne aktivity

6 - ŽP - čistota, zeleň, znečistenie ovzdušia

7 - veľa krčiem, žiadna cukráreň

8 - voľné pobehávanie psov

9 - MHD a doprava

10 - bankomat - SISp

11 - osvetlenie

12 - vytvorenie priemyselného parku, viac
pracovných príležitosti

13 - urobiť prístup k jazeru

14 - centrum obce/odstrániť plot kaštieľa/ a
oznamovanie informácií aj vo večerných hodinách

15 - služby - dlhšia pracovná doba pošty

16 - odvodňovací kanál - na Smutnej, Baničovej,
Rehoľná, Križinova.
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Za najväčší nedostatok (13 %), ktorý je potrebné riešiť, považujú občania otázku životného prostredia. Druhým najväčším nedostatkom
(10 %) je kanalizácia.  Približne rovnaké zastúpenie majú nedostatky: stav ciest a chodníkov (8 %), kultúrne aktivity (8 %) a odvodňovací kanál na
Smutnej, Baničovej, Rehoľnej, „hlavnej" ulici a Križinovej ulici (7 %). Ďalšiu skupinu s približne rovnakým zastúpením tvoria problémy: rómska
problematika (5 %), zvýšenie bezpečnosti (4 %), MHD a doprava (5 %) a osvetlenie (5 %). Tretia, najmenej zastúpená skupina, je tvorená problémami
ako sú: 

- otázka zriadenia cukrárne a redukcie počtu krčiem (1 %), (občania navrhujú, aby bol zákaz nalievania alkoholu v potravinách)
- voľné pobehovanie psov (2 %)
- bankomat (1 %), (bol navrhnutý bankomat Slovenskej sporiteľne)
- vytvorenie priemyselného parku, ktorý prinesie viac pracovných príležitostí (1 %)
- vybudovanie prístupu k jazeru (1 %)
- centrum obce a zabezpečenie informovanosti občanov (3 %) a zabezpečenie dlhšej pracovnej doby pošty (1 %).

K danej otázke sa nevyjadrilo 26 % respondentov. 
Do problematiky životného prostredia spadajú aj nedostatky akými sú čistota na ulici Vyšný dvor a čistota ovzdušia, ktorá je narušovaná hlavne

v letných mesiacoch Spaľovňou v Kokšov-Bakši a zápachom z chovu ošípaných v Košickej Polianke. Ďalším problémom sú aj skládky v okolí
Hornádu (hlavne smerom na Bakšu), preto bolo navrhnuté prísne postihovať voľné sypanie smetí. 

Za nedostatok je považovaná absencia kultúrnych aktivít, málo priestoru pre deti a mládež. Chýbajú však aj aktivity pre dospelých, dôchodcov
a spoločenské podujatia. Bolo navrhnuté, aby sa využil priestor v starej škole pri kostole. Občania si myslia, že je nutné čo najskôr dostavať
kultúrny dom, a navrhujú aby tam bola zriadená aj knižnica, čitáreň a čajovňa. 

Pri nedostatku, akým je stav ciest a chodníkov, bolo navrhnuté vybudovanie chodníka od kostola k pošte, dostavanie chýbajúcich a oprava
existujúcich chodníkov. Je nutná aj oprava cestných komunikácií hlavne smerom na Košickú Polianku.  

V súvislosti s MHD a dopravou bolo občanmi navrhnuté, aby sa spoplatnil prechod nákladnej dopravy mýtom. Taktiež občania navrhujú,
aby do Krásnej premával nočný spoj. 

Pri otázke osvetlenia je občanmi požadované vybudovanie osvetlenia na Ukrajinskej ulici od TAMASu smerom k Mlynu v takej forme, ako je
to smerom k mostu, taktiež aj osvetlenie na ulici Traťová a osvetlenie bočných ulíc. 

V súvislosti s vytvorením centra obce niektorí občania navrhujú odstrániť hrdzavú ohradu okolo kaštieľa a upraviť daný priestor. Navrhujú, aby
sa oznamy zverejňované miestnym rozhlasom opakovali aj vo večerných hodinách. 

K otázke týkajúcej sa vnímania bezpečnosti v Krásnej zaujalo 45 % respondentov neutrálny postoj. Až 31 % opýtaných sa cítia bezpečne.
Treťou najpočetnejšou skupinou, 12 %, bola skupina tých, ktorí sa v Krásnej cítia úplne bezpečne. 7 % opýtaných sa necíti bezpečne a 2 % sa
vôbec necítia bezpečne. Na túto otázku neodpovedalo 3 % respondentov. 

Na základe odpovedí občanov môžeme konštatovať, že najlepším nástrojom na zvýšenie bezpečnosti (27 %) je zriadenie bezpečnostných
hliadok, prípadne aj policajnej stanice na území mestskej časti a vykonávanie nočných, ale aj denných obhliadok. V súvislosti s danou problematikou
sa navrhuje aj väčšia kontrola neprispôsobivých občanov.

Druhým najviac navrhovaným nástrojom (9 %) je vybudovanie osvetlenia hlavne v častiach Mlyn a na ulici Traťová. Ďalšími nástrojmi je
odstránenie túlavých psov (6 %), rómske hliadky (2 %)  a vybudovanie chodníkov pre chodcov (2 %). K danej otázke sa nevyjadrilo až 53 %
respondentov. starosta
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2. Bezpečnosť

0 - bez odpovede

1 - úplne bezpečne

2 - bezpečne

3 - neutrálny postoj

4 - nie bezpečne

5 - úplne nebezpečne

Ako vnímate bezpečnosť v mieste vášho bydliska?
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0 - bez odpovede

1 - bezpečnostné hladky, policajná stanica

2 - rómske hliadky

3 - odstrániť túlavých psov

4 - osvetlenie - Mlyn, Traťová

5 - chodníky pre chodcov

Čo by sa podľa vás dalo urobiť na zvýšenie bezpečnosti?
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Prichádza k Vám,
- aby pomohla starým, chorým, osamelým a bezvládnym
spoluobčanom

- aby pomohla občanom, ktorí sa ocitli v núdzi a potrebujú pomoc   
- pomáha všade tam, kde štát z najrôznejších príčin nemôže pôsobiť.

V regióne Košice a širšieho okolia vykonáva Maltézska pomoc prepravnú
službu, opatrovateľskú službu a dovoz obedov.

V rámci prepravnej služby sa jedná:
-  o sociálnu výpomoc - ako sociálny taxík /s cieľom prepraviť sa

do úradov verejnej správy, k vlakom, autobusom a lietadlám,
navštíviť príbuzných, chorých a pod., návštevy kultúrnych,
športových a iných podujatí, ako aj splnenia ďalších požiadaviek
občanov/.

- o zdravotnú dopravu pre odvoz k lekárovi a pod.

Cenník prepravných služieb:
Cenu poskytovanej prepravnej služby poskytovateľ určuje príjemcovi podľa
zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov.

Miestna preprava

- Osoby s posúdením okresného úradu - preprava ako služba podľa zákona
195/1998 Z. z. ..............................................................4,50 Sk/km

Poplatok za pristavenie vozidla .............................................20,-- Sk
- Ostatné osoby:

jazda z východzieho miesta na miesto pristavenia....................9,-- Sk/km
preprava z miesta pristavenia vozidla na miesto určenia........10,50 Sk/km
poplatok za čakanie vozidla ..............................................0,50 Sk/min

Diaľková preprava

- Osoby s posúdením okresného úradu - preprava ako služba podľa  zákona
č. 195/1998 Z. z. včítane spätnej jazdy vozidla ......................4,50 Sk/km
- Ostatné osoby:

jazda vrátane pristavenia vozidla a spiatočnej jazdy..............10,50 Sk/km
poplatok za čakanie vozidla ..............................................0,50 Sk/min

Adresa : Kpt. Nálepku 1/U,  040 01 Košice
Dispečer tel. : 62 575 21

MALTÉZSKA POMOC

MonitMonitoring záuoring záujmu ojmu o posposkytkytoovvaní opatraní opatroovvatateľeľsských služieb vkých služieb v domácnosdomácnostiti
Miestny úrad mestskej časti Košice–Krásna uskutočnil v dňoch 4.-13.2.2004 medzi obyvateľmi Krásnej prieskum, ktorý sa týkal

opatrovateľskej služby v domácnosti. Zisťoval sa predbežný záujem občanov o úkony opatrovateľstva v domácnosti. Oslovení boli
občania narodení 1. 1. 1900 – 31. 12. 1933 s trvalým pobytom v Krásnej. 

Tieto opatrovateľské služby sú rozdelené do troch bodov. Prvý bod je spojený s nevyhnutnými životnými úkonmi, ktorými sú
napríklad bežné úkony osobnej hygieny vrátane holenia, pomoc pri obliekaní a vyzliekaní, pomoc pri presune na a z vozíka, lôžka
(7 Sk/deň), kúpanie vrátane umytia vlasov (10 Sk/deň), donáška obeda (9 Sk/deň), pomoc pri podávaní stravy a umytie riadu
použitého pri tomto úkone (5 Sk/deň) a dohľad (13 Sk/hod). 

Druhý bod opatrovateľských služieb tvoria nevyhnutné práce v domácnosti ako napríklad donáška uhlia, dreva, vynesenie popola,
donáška vody, kúrenie vo vykurovacích telesách a ich čistenie (30 Sk/deň), nákup v najbližšej obchodnej sieti (15 Sk/deň), ďalšie
činnosti súvisiace s prevádzkou v domácnosti (15 Sk/deň), príprava a varenie jedla (20 Sk/deň), upratovanie (50-70 Sk/deň), umývanie
okien obojstranne (30 Sk/m2), pranie a žehlenie (5-7 Sk/kg). 

Tretí bod tvoria služby, ktoré poskytujú občanom kontakt so spoločenským prostredím so sprievodcom a to napríklad na lekárske
vyšetrenie (5 Sk/deň) alebo na vybavenie úradných záležitostí (5 Sk/deň). Miestny úrad ďalej poskytuje týmto občanom aj možnosť
prepravy organizáciou Maltézska pomoc na rôzne účely.

Z celkového počtu 261 opýtaných prejavilo záujem o tieto služby zatiaľ 8 občanov. Pri zisťovaní záujmu o tieto služby u niektorých
občanov nebola možná dostupnosť. Možnou príčinou nedostupnosti sú obavy pred násilnými prepadmi starých, osamelých ľudí
v súčasnosti. Kvôli týmto obavám boli niektoré brány uzamknuté. Avšak podarilo sa osloviť väčšinu občanov. Zatiaľ ale o tieto služby
nie je až taký eminentný záujem, pretože o väčšinu starých ľudí v našej obci sa starajú príbuzní. Mnohí prejavili záujem v budúcnosti
a veľmi si pochvaľujú, že niečo také sa v obci začalo realizovať. 

Prípadný záujem o tieto opatrovateľské služby hláste na Miestnom úrade Košice–Krásna.                                        Tomáš Kiráľ

Ples v znamení folklóru
V poradí už 2.ročník folklórneho bálu, ktorý sa konal v Košickej Polianke

počas Valentínskej noci, sa okrem výbornej nálady vyše dvesto hostí
vyznačoval nielen krásnou výzdobou, chutným jedlom, príjemnou hudbou
spojenou s folklórnym tancom, ale aj nádherne oblečenými dámami
v elegantnom pánskom sprievode. 

Priebeh celého programu mal na starosti p.Vojtech Bačo, ktorý
uvedením folklórnej skupiny Krasňanka otvoril tohtoročný bál. Speváci sa
predstavili piesňami:

★ Pomočel me ★ A co nešeš švarne dzevče v košaru ★
★ Či ja taká neščešliva ★

Vynikajúce tanečné vystúpenie predviedli dva tanečné páry súboru
Hornád. O príjemnú zábavu sa celý večer starala cimbalová muzika ĽH
Borievka a discdžokejka. Spestrením bálu bolo  úspešné vystúpenie
hudobnej skupiny našej CZŠ pod vedením Mgr.Svetozára Pavlíka, ktorá
rozospievala a roztancovala celú sálu.

Organizátori - dedinská folklórna skupina Krasňanka a Miestny úrad
Košice-Krásna prostredníctvom moderátora vyjadrili poďakovanie všetkým
sponzorom.
Hlavnými sponzormi, ktorí venovali atraktívne ceny do tomboly, boli:

- Autoškola MK
- starosta MČ Košice-Krásna JUDr. Marek Kažimír
- Cestovná kancelária K2 Tour - p.Bodnárová 
Ďalšími sponzormi boli:
- Agrokombinát Košická Polianka
- páni a dámy: Behún Július,  Estočinová Mária, Hake Pavol, Hegeduš

Vladislav, Hriczišon Ján, Klik František, Nagy Vincent, starosta Košickej
Polianky, Šamudovský Peter, Šoltés  František, Švajlenka Jaroslav, Vasiľová
Mária. 

Finančnú čiastku venovali: pp. Kočiš Ladislav, Kubička Ján, Tokárová,
Varga Ján, Varga Peter.

Na bohato prestretých stoloch sa nemalou mierou podieľali  sponzori
pp .Ing. Ján Krak, Medveová Mária, Nagy Mikuláš a Pekáreň U Jarky, ktorí
poskytli prípitok, suroviny na zákusky, nealkoholické nápoje, pečivo
a chlieb.

O krásnu výzdobu tanečnej sály a stolov sa postarala hlavne p.Alenka
Popovičová, pozvánky zabezpečil p.Stanislav Blaško a kvety venoval
p.Jaroslav Kupeček.

Skvelá atmosféra, príjemní ľudia a zábava až do neskorého rána len
potvrdili, že tento 2.ročník folklórneho bálu skutočne na kladné ohlasy
všetkých zúčastnených nenechal dlho čakať.

Veronika Hakeová



V roku 1143 bol za vlády uhorského kráľa Gejzu II vysvätený
benediktínsky kláštor   patrocíniom Panny Márie jágerským biskupom
Martýriusom. Kláštor sa nachádzal na kopci nad dedinou „na hore“.
Vznik krásňanského kláštora potvrdzuje, že celé toto územie muselo
byť najneskoršie v 11. storočí intenzívne osídlené. Potvrdzuje to aj
skutočnosť, že kláštorná bazilika bola postavená na mieste niekdajšieho
zemepánskeho kostolíka . ,,Bolo to niekedy v roku 1974 , keď som
počas ťažby štrku spozoroval na pásoch, po ktorých sa vyťažený štrk
presúva, niečo zvláštne - bol to meč," spomína pán Ladislav Pancurák.
Tento meč nájdený v Krásnej bádatelia časovo kladú do 10.storočia
a patrí medzi skvosty archeologickej klenotnice. Nájdená keramika ako
aj fragment dreveného člna, nájdené na štrkovisku, dokazujú, že už
v 9.-12.storočí mala Krásna význačné postavenie. Všetky tieto nálezy
sú uložené v Archeologickom múzeu v Bratislave.

Vráťme sa ale späť k histórii kláštora , výskumom ktorého sa zaoberal
významný slovenský archeológ pán Belo Polla v rokoch  1971-1981.
Všetky zistené skutočnosti publikoval v knihe KOŠICE-KRÁSNA -
K stredovekým dejinám Krásnej nad Hornádom  . 
Najstarším známym opátom bol opát Cyegeľ v roku 1219. Podľa
zachovaného súpisu majetku z roku 1337 sa dozvedáme, že opátstvu
patrilo niekoľko obcí alebo niekoľko port z týchto obcí: Krásna nad
Hornádom (Széplak), Zdoba, Hrašovík (Raas), Košické Olšany (Olchva),
Byster (Beztheer), Nižná Hutka, Bohdanovce ( Garbolch), Čaňa (Chan),
časť Hanisky a Lebeň.  O významnom postavení kláštora svedčí aj to,
že v roku 1401 pápež Bonifác IX udelil krásňanskému kláštoru odpustky
v rozsahu benátskeho kostola sv.Marka pre pútnikov, ktorí prídu na
odpust a dajú kláštoru almužnu. Aj rozmery kláštora, ktoré boli 25 x 32
metrov a baziliky 29 x 13 metrov, svedčia o jeho veľkosti. Ale už
v polovici 16. storočia sa  v správach o majetku nespomína kláštor,  len
pozemky. Je zrejmé, že požiar v kláštore dokončil dielo skazy. Predtým
bol kláštor napadnutý vojskami Jána Zápoľského.

Vybudovanie kláštora a pôsobenie benediktínov malo veľký vplyv na
duchovné, ale aj hospodárske povznesenie nášho regiónu v tomto
období.

Pavol Hake
(podľa knihy Belo Polla: KOŠICE-KRÁSNA - 

K stredovekým dejinám Krásnej nad Hornádom)
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Po nevľúdnych zimných mesiacoch opäť prichádza jar. Zo zimného spánku by sme mali prebudiť naše okná,
balkóny predzáhradky tak, aby zažiarili farebnosťou, pestrosťou tvarov a originálnou nápaditosťou.

Kvetinová dekorácia týchto exteriérov nás ako majiteľov reprezentuje a my takto môžeme prispieť ku krajšej,
návštevníkmi viac obdivovanej, našej mestskej časti.

Snahu vynaložíme hlavne kvôli vlastnému potešeniu z farebného čara a vône kvetín a ozdobných kríkov, ale i kvôli
potešeniu z ocenenia vo forme hodnotnej vecnej odmeny.

Čo treba urobiť?
Zapojiť sa do 1.ročníka súťaže v troch kategóriách:
1.kategória- o najkrajšie okno
2.kategória- o najkrajší balkón
3.kategória- o najkrajšiu predzáhradku

Kto vyhlasuje súťaž?
Mestská časť Košice-Krásna, súčasne sponzor súťaže.

Kto je zodpovedný?
Kultúrna komisia, ktorej predsedom je p. poslanec František Klik.

Kedy a kde sa súťaž vyhodnotí?
Termín a miesto sa zverejní v niektorom z nasledujúcich čísel občasníka Krasňančan. 

Kultúrna komisia

Krasňanky, Krasňania,
zaodejte svoje okná, balkóny i predzáhradky do nového šatu!



Znášanlivosť jednotlivých druhov zeleniny

RASTLINA ZNÁŠA NEZNÁŠA
mrkva cibuľu,pažitku,cesnak, reďkev,reďkovku,pór,

čakanku šalátovú,mangold,šalát,hrach,kôpor,
čierny koreň,šalviu,rozmarín

petržlen reďkovku, rajčiak šalát

reďkovka šalát,rajčiak,fazuľu,kaleráb,reďkev,mrkvu, uhorky, tekvicu
hrach,špenát,mangold,kapustu,jahody,žeruchu,
kapucínku

cvikla cibuľu,cesnak,kel,kaleráb,šalát,uhorky,kôpor, ťahavú fazuľu, špenát,pór
hrach,rascu,koriander zemiaky, kukuricu

zeler fazuľu,rajčiak,pór,kaleráb,kel,karfiol,uhorky, šalát, kukuricu, zemiaky
papriku,harmanček

rajčiak mrkvu,reďkev,reďkovku,zeler,kaleráb,kel,pór, uhorku,fenikel,hrach,tekvicu,
petržlen, fazuľu,bôb,cesnak,cibuľu,bazalku, zemiaky,červenú kapustu
nechtík,šalát,čakanku šalátovú,kukuricu,
kapucínku, špargľu

paprika mrkvu,petržlen,zeler

uhorky kôpor,fazuľu,hrach,hluboviny,zeler,cviklu,pór, rajčiak,zemiaky,reďkev
cibuľu,cesnak,šalát,špargľu,rascu,koriander, reďkovku,kapustu,karfiol,
fenikel,bazalku,kapucínku, ružičkový kel

tekvica mrkvu,petržlen, kukuricu,majoránku rajčiak,reďkovku

cibuľa mrkvu,petržlen,cviklu,reďkev,reďkovku,kôpor, fazuľu,hrach,kel,rebarboru
šalát,uhorky,jahody,rajčiak,čakanku šalátovú,
rumanček,saturejku

Ktorý záhradkár by nechcel dosiahnuť maximálne úrody pri najmenších starostiach  s hnojením a chemickou ochranou? Sám
však nedokáže zabezpečiť znášanlivosť jednotlivých druhov zeleniny. Rastliny totiž vylučujú do pôdy a okolitého ovzdušia látky, ktoré
ovplyvňujú rast susedných plodín, ale aj vedľajšej kultúry, pestovanej po zbere predplodiny. A to je pri negatívnych vzťahoch rastlín
jeden z vážnych činiteľov únavy pôdy. Výlučky danej rastliny sú v tomto prípade pre iné rastliny neprospešné, no pre ďalšie sú veľmi
užitočné, podporujú ich v raste a úrodnosti!

ZZ hh rr nn uu tt ii ee     zz áá kk ll aa dd nn ýý cc hh   pp rraa vv ii dd ii ee ll ::
✿ neopakovať pestovanie tej istej zeleniny po sebe (aj príbuzných druhov )
✿ „jedným očkom“ pozrieť na znášanlivosť kultúr  (pozri tabuľka)
✿ odporúčaný návod  si overiť vo vlastných podmienkach, čo môže byť podnetom pre získanie vlastných ďalších vhodných

kombinácií pestovaných rastlín.

DD oo   pp oo zzoo rr nn oo ss tt ii     zz áá hh rraa dd kk áá rroo mm ::
✿ Najvyšší čas myslieť na rez viniča
✿ Výber a výsadbu kôstkovín realizujeme po obschnutí pôdy čo najskôr, jadroviny pri oneskorenej jarnej výsadbe

„trpia“
✿ Nezabúdajme na predpestovanie priesad zeleniny na vonkajšie hriadky, predklíčenie skorých zemiakov

a v priaznivých podmienkach na výsev koreňovej zeleniny, cibule, špenátu a šalátu
✿ Nezabúdajme na ošetrenie broskýň proti kučeravosti najneskôr do pučania (napadnuté listy nemožno ovplyvniť

žiadnym chemickým zásahom )! Vhodné organické fungicídy: Delan SC 750, Delan 700 WDG, Efuzin 50 EC, Syllit
65 a iné.

Ing. Viktor Jeník
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SSÚÚKKRROOMMNNÁÁ      ZZUUBBNNÁÁ    TTEECCHHNNIIKKAA
Miriam MITRUKOVÁ

ul. 1. mája 45
Košice – Krásna

☛ zhotovenie a opravy zubných protéz
☛  kovokeramické korunky a mostíky

0905 124 424,  055/6852537
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Texasan, Švajčiar a Angličan idú so svojimi manželkami
na lukostreľbu. Každá zo žien dostane na hlavu jablko.
Texasan strieľa prvý, trafí jablko a hrdo vyhlási:
- I am Buffalo Bill!
Po ňom strieľa Švajčiar. Vyhlási:
- I am Wilhelm Tell!
Ako posledný strieľa Angličan. Strelí o pár centimetrov
nižšie a povie:
- I am sorry...

■

- Čo so ženami, ktoré majú rady zmenu?
- Mali by sa vydávať iba za boxerov. Tí vyzerajú po každom
zápase inak.

■

Manželka: - S autom je nejaký problém. V karburátore je voda.
Manžel: - Voda v karburátore? To je nezmysel!
Manželka: - Ja ti hovorím, že auto má v karburátore vodu!
Manžel: - Ale, prosím ťa, veď ty ani nevieš, čo je to karburátor!
Kde je vlastne to auto?
Manželka: - V bazéne...

Kultúrna komisia vyzýva všetkých občanov,
ktorí by mohli prispieť fotografickým
materiálom, diplomami, oceneniami, plake-
tami a iným materiálom na doplnenie a oboha-
tenia kroniky mestskej časti Košice - Krásna,
aby svoje príspevky doniesli na Miestny   úrad
mestskej časti Košice - Krásna, Opátska 19, do
konca školského roka.

Prispejete tým k obnoveniu chronologicky
usporiadaných akcií od založenia obce,
ktorých bolo určite veľa.

Za spoluprácu a ochotu vopred ďakujeme.

František Klik
Predseda športovej a kultúrnej komisie 

KKKK LLLL UUUU BBBB     DDDD ÔÔÔÔ CCCC HHHH OOOO DDDD CCCC OOOO VVVV     OOOO TTTT VVVV OOOO RRRR EEEE NNNN ÝÝÝÝ
Miestny úrad mestskej časti Košice–Krásna zvolal dňa 24. februára 2004 v čase o 15.00 hod. ustanovujúcu

členskú schôdzu Klubu dôchodcov Mestskej časti Košice- Krásna. Členská schôdza sa uskutočnila
v zrekonštruovaných priestoroch  na 1. poschodí v Dome služieb (Barón), ul. Opátska č.13 (vchod pri
potravinách), ktoré budú dočasným sídlom našich dôchodcov. Na členskej schôdzi sa zúčastnilo celkovo 30
nových členov a do samosprávy klubu  boli jednomyseľne zvolení títo členovia : p. Jozef Hegedúš – predseda,
p. Veronika Rimaiová – podpredseda, p. Mária Hegedúšová – hospodár, pp. František Nagy, František Popovič
– členovia. Za členov revíznej komisie členská schôdza opäť jednomyseľne zvolila : p. Peter Bičkoš – predseda,
pp. Štefan Tóth , Mária Rybárová – členovia.

Výška členského sa stanovila na 60.- Sk, zápisné 20.- Sk. Prevádzková doba klubu bola schválená na stredu
v čase od 17.00 hod. do 19.00 hod. Na členskej schôdzi sa schválil program činnosti na rok 2004.

Dôchodcovia vrelo uvítali usporiadanie zájazdu na kúpalisko do Maďarska, zájazd do Jasovskej jaskyne,
kultúrne akcie ako Deň matiek a spoločenské posedenie v súvislosti s koncom kalendárneho roka.
Z finančných prostriedkov vyčlenených v rozpočte mestskej časti vo výške 20.000.- Sk samospráva klubu
rozhodne o zakúpení spoločenských hier a dotovaní naplánovaných spoločných akcií. Všetci dôchodcovia
sú vítaní. starosta

☎


